Дело №1-224/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург 18 апреля 2024 года

Красносельский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе

председательствующего – судьи Кудашкиной О.В. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красносельского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника - адвоката Ивченко Д.В., представившего удостоверение № 7992 и ордер Н 0494627 от 06.12.2023 г.

при помощнике судьи Куторкине Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Красносельского районного суда г. Санкт-Петербурга материалы уголовного дела № 1-224/2024 в отношении

ФИО2, 

<

...> ранее судимой:

02.11.2022 года мировым судьей судебного участка № 61 Санкт-Петербурга по ст. 30 ч.3, ст. 158 ч.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5 000 рублей, штраф оплачен 04.11.2022 года,

под стражей по уголовному делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 1593 УК РФ), а именно:

она (ФИО2), воспользовавшись ранее найденной банковской картой АО «Тинькофф банк» №

<

№>, принадлежащей К Д.Р. и не представляющей материальной ценности в денежном эквиваленте, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К Д.Р., находящихся на банковском счете №

<

№>, открытом на имя К Д Р, в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность своих действий, 31 июля 2023 года в период времени с 15 часов 14 минут по 15 часов 41 минуту осуществила самостоятельно, через терминалы оплаты бесконтактным способом «PayPass» («ПэйПасс») 7 банковских операций по списанию денежных средств в безналичной форме в торговых организациях, расположенных на территории Красносельского района г. Санкт-Петербурга, на общую сумму 3 032 рубля 11 копеек, а именно:

31 июля 2023 года в 15 часов 14 минут, находясь в помещении магазина «Продукты 7семишагофф 24» ООО «Нордик-Нева», расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А, помещение 3Н, помещение 8Н, на сумму 610 рублей 38 копеек,

31 июля 2023 года в 15 часов 23 минуты, находясь в помещении магазина «Универсам» ООО «Галактика», расположенного по адресу: 

<

...>, лит.А, нежилое помещение 6-Н, на сумму 509 рублей 00 копеек,

31 июля 2023 года в 15 часов 24 минуты, находясь в помещении магазина «Универсам» ООО «Галактика», расположенного по адресу: 

<

...>, лит.А, нежилое помещение 6-Н, на сумму 98 рублей 00 копеек,

31 июля 2023 года в 15 часов 27 минут, находясь в помещении магазина «Универсам» ООО «Галактика», расположенного по адресу: 

<

...>. лит.А, нежилое помещение 6-Н, на сумму 313 рублей 00 копеек,

31 июля 2023 года в 15 часов 31 минуту, находясь в помещении магазина «Универсам» ООО «Галактика», расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А, нежилое помещение 6-Н, на сумму 537 рублей 00 копеек,

31 июля 2023 года в 15 часов 33 минуты, находясь в помещении магазина «Универсам» ООО «Галактика», расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А, нежилое помещение 6-Н, на сумму 190 рублей 00 копеек,

31 июля 2023 года в 15 часов 41 минуту, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «ТАНДЕР», расположенного по адресу: 

<

...>, помещение 1-Н, на сумму 774 рубля 73 копейки,

после чего она (ФИО2), воспользовавшись ранее найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» №

<

№>, принадлежащей К Д.Р. и не представляющей материальной ценности в денежном эквиваленте, в продолжение своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств, принадлежащих последнему, находящихся на банковском счете №

<

№> открытом на имя К Д Р, в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, пр-кт Ветеранов, д.114 к. 1, осознавая противоправность своих действий, 31 июля 2023 года в период времени с 18 часов 43 минут по 18 часов 58 минут осуществила самостоятельно, через терминалы оплаты бесконтактным способом «PayPass» («ПэйПасс») 3 банковские операции по списанию денежных средств в безналичной форме в торговых организациях, расположенных на территории Красносельского района г. Санкт-Петербурга, на общую сумму 1 193 рублей 99 копеек, а именно:

31 июля 2023 года в 18 часов 43 минуты, находясь в помещении аптеки «Аптека М3 Эконом» ООО «Мелодия здоровья 1», расположенной на 1-ом этаже здания по адресу: 

<

...>, лит. А, помещение 3Н, на сумму 536 рублей 00 копеек,

31 июля 2023 года в 18 часов 57 минут, находясь в помещении магазина «Продукты» ООО «Прогресс», расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А, на сумму 336 рублей 00 копеек,

31 июля 2023 года в 18 часов 58 минут, находясь в помещении магазина «Продукты» ООО «Прогресс», расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А, на сумму 321 рубль 99 копеек.

Таким образом, она (ФИО2), в период времени с 15 часов 14 минут по 18 часов 58 минут тайно похитила денежные средства на общую сумму 4 226 рублей 10 копеек, принадлежащие К Д.Р. с банковских счетов, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении данного преступления признала в полном объеме, показала, что действительно совершила указанное преступление при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась, в содеянном раскаялась.

Помимо полного признания подсудимой вины в совершении преступления, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

- протоколом принятия устного заявления от гр. К Д.Р., согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который в период времени с 31.07.2023 года в 15 час. 14 мин., по 31.07.2023 года 18 час. 58 мин., произвел несанкционированные списания денежных средств со следующих банковских карт: с банковской карты банка «Тинькофф» № 

<

№>, открытой на его имя: 1) 31.07.2023 года в 15 час. 14 мин., «Семишагофф» на сумму 610 рублей 38 копеек; 2) 31.07.2023 года в 15 час. 23 мин., «магазин продукты» на сумму 509 рублей 00 копеек; 3) 31.07.2023 года в 15 час. 24 мин., «магазин продукты» на сумму 98 рублей 00 копеек; 4) 31.07.2023 года в 15 час. 27 мин., «магазин продукты» на сумму 313 рублей 00 копеек; 5) 31.07.2023 года в 15 час. 31 мин., «магазин продукты» на сумму 537 рублей 00 копеек; 6) 31.07.2023 года в 15 час. 33 мин., «магазин продукты» на су шу 190 рублей 00 копеек; 7) 31.07.2023 года в 15 час. 41 мин.. «Магнит ММ Седлание» на сумму 774 рубля 73 копейки; с банковской карты банка ПАО «Сбербанк» № 

<

№>. открытой на его имя 1) 31.07.2023 года в 18 час. 43 мин., «MELZDRAV 1» на сумму 536 рублей; 2) 31.07.2023 года в 18 час. 57 мин., «Комсомольская 20» на сумму 336 рулей 00 копеек; 3) 31.07.2023 года в 18 час. 58 мин., «Комсомольская 20» на сумму 321 рубль 99 копеек. Пропажу банковских карт обнаружил 31.08.2023 года около 18 час. 00 мин., находясь по адресу: г. СПб, 

<

адрес>. Последний раз видел паспорт совместно с вышеуказанными банковскими картами 30.07.2023 года около 22 час. 00 мин., находясь в парке около дома 167 корп. 1 по пр. Ветеранов, когда убирал в правый наружный карман шорт (том 1 л.д.8);

- показаниями потерпевшего К Д.Р., данными при производстве предварительного следствия и оглашенные в суде на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ, согласно которым, он является клиентом банка «Тинькофф банк» на его имя открыт банковский счет №

<

№> по адресу: Москва, ул. 2-ая Хуторская, д 38А, стр.26. К указанному счету выпущена банковская карта № 

<

№>. Также он является клиентом банка ПАО «Сбербанк», где на его имя открыт банковский счет №

<

№>, к которому была выпущена банковская карта №

<

№>. 31.07.2023 года около 18 час. 00 мин. он обнаружил утрату банковских карт, зайдя в мобильные приложения банков, обнаружил, что с банковских карт произведены несанкционированные списания денежных средств: с банковской карты № 

<

№>, которая выпущена к банковскому счету№

<

№> было совершено 7 операций по оплате покупок в различных магазинах на общую сумму 3 032 рубля 11 копеек. С банковской карты №

<

№>, которая выпущена к банковскому счету №

<

№>, было совершено 3 операции по оплате покупок в различных магазинах на общую сумму 1 193 рубля 99 копеек. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 4 226 рублей 10 копеек (том 1 л.д.16-18);

- иным документом - копией скриншота по банковской операции, совершенной по банковской карте №

<

№> АО «Тинькофф банк», согласно которой 31.07.2023 года в 15 часов 14 минут была совершена операция по оплате покупки в SEMISHAGOFF Gorod Sankt-P RUS, на сумму 610 рублей 38 копеек, (том 1 л.д.19);

- иным документом - копией скриншота по банковской операции, совершенной по банковской карте №

<

№> АО «Тинькофф банк», согласно которой 31.07.2023 года в 15 часов 23 минуты была совершена операция по оплате покупки в Magazin produkty g Sankt-Peter RUS, на сумму 509 рублей 00 копеек (том 1 л.д.20);

- иным документом - копией скриншота по банковской операции, совершенной по банковской карте№

<

№> АО «Тинькофф банк», согласно которой 31.07.2023 годав 15 часов 24 минуты была совершена операция по оплате покупки в Magazin produkty g Sankt-Peter RUS, на сумму 98 рублей 00 копеек, (том 1 л.д.21);

- иным документом - копией скриншота по банковской операции, совершенной по банковской карте №

<

№> АО «Тинькофф банк», согласно которой 31.07.2023 года в 15 часов 27 минут была совершена операция по оплате покупки в Magazin produkty g Sankt-Peter RUS, на сумму 313 рублей 00 копеек, /том 1 л.д.22 /;

- иным документом - копией скриншота по банковской операции, совершенной по банковской карте№

<

№> АО «Тинькофф банк», согласно которой 31.07.2023 годав 15 часов 31 минуту была совершена операция по оплате покупки в Magazin produkty g Sankt-Peter RUS, на сумму 537 рублей 00 копеек, /том 1 л.д.23 /;

- иным документом - копией скриншота по банковской операции, совершенной по банковской карте №

<

№> АО «Тинькофф банк», согласно которой 31.07.2023 года в 15 часов 33 минуты была совершена операция по оплате покупки в Magazin produkty g Sankt-Peter RUS, на сумму 190 рублей 00 копеек, /том 1 л.д.24/;

- иным документом - копией скриншота по банковской операции, совершенной по банковской карте №

<

№> АО «Тинькофф банк», согласно которой 31.07.2023 года в 15 часов 41 минуту была совершена операция по оплате покупки в MAGNIT ММ SEDLANIE Sankt-P RUS, на сумму 774 рубля 73 копейки, /том 1 л.д.25 /;

- иным документом - копией скриншота с реквизитами счета №

<

№>, открытого на имя К Д Р в АО «Тинькофф Банк». Юридический адрес банка и открытия счета: 

<

...> /том 1 л.д.26 /;

- протоколом осмотра, согласно которому 18.09.2023 был произведен осмотр ответа из ПАО «Сбербанк» по уголовному делу №12301400007002463, который содержит информацию о движении денежных средств по принадлежащей К Д.Р. банковской карте №

<

№> и банковскому счету №

<

№> за период с 30.07.2023 года по 04.08.2023 года. Согласно выписке банка в ПАО Сбербанк» на имя К Д Р. ДД.ММ.ГГГГ года рождения открыт банковский счет №

<

№>, к которому была выпущена банковская карта №

<

№>. Согласно выписке по указанной карте были совершены следующие операции: 31.07.2023 года в 18 часов 43 минуты произведена операция, бесконтактная покупка, по оплате покупки на сумму 536 рублей 00 копеек в MELZDRAV 1; 31.07.2023 года в 18 часов 57 минут произведена операция, бесконтактная покупка, по оплате покупки на сумму 336 рублей 00 копеек в KOMSOMOLSKAYA 20; 31.07.2023 года в 18 часов 58 минут произведена операция, бесконтактная покупка, по оплате покупки на сумму 321 рубль 99 копеек в KOMSOMOLSKAYA 20. Ответ из ПАО «Сбербанк», который содержит информацию об операциях по банковскому счету на имя К Д.Р. за период с 30.07.2023 по 04.08.2023 года, упакованный в прозрачный файл, признан вещественным доказательством по уголовному делу и хранится при уголовном деле /том 1 л.д.28-31 /;

- показаниями свидетеля М Т.Л.В.,, данными при производстве предварительного следствия и оглашенные в суде на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ, согласно которым, он состоит в должности оперуполномоченного 42 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт- Петербурга. В ходе работы по материалу по факту хищения денежных средств с банковского счета гражданина К Д.Р., им были проведены оперативно-розыскные мероприятий, в том числе просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения и была установлена причастность к совершению данного преступления ФИО2, 

<

дата> г.р., которая была задержана 08.08.2023 года. Находясь в отделе полиции, ФИО2 изъявила желание написать явку с повинной, в которой она сообщила о совершенном ей преступлении, а именно о том, что она 31.07.2023 года совершила оплаты в магазинах, с помощью ранее ей найденных банковских карт банка ПАО Сбербанк и банковской карты банка «Тинькофф банк» /том 1 л.д.46-47 /;

- протоколом осмотра места происшествия, от 07.08.2023 года, согласно которому, 07.08.2023 года в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 35 минут в помещении кабинета 212. 42 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. СПб, расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, уд. ФИО3. д.14, кор.1, был произведен осмотр места происшествия, с участием Ф В.К. в ходе которого был изъят диск CD-R белого цвета LH3181BK25152788D5. Со слов Ф В.К. на данном диске имеются видеофайл архивной записи с камер видеонаблюдения, расположенной в помещении аптеки «Мелодия здоровья» по адресу: г. СПб, ул.2-я Комсомольская дом 22, кор.1, за 31.07.2023 года. Со слов Ф В.К. на видеозаписи есть небольшое расхождение во времени, примерно в 20 минут /том 1 л.д.38-39 /;

- протоколом осмотра и просмотра файлов на носителе, согласно которому, 19.09.2023 года был осмотрен диск CD-R белого цвета № LH3181BK25152788D5, изъятый 07.08.2023 года в помещении кабинета 212 42 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. СПб, расположенного по адресу: 

<

...>, совместно с подозреваемой ФИО2 

При открытии файла «аптека», открывается видеозапись. Видеозапись цветная, без звука. На видеозаписи в верхнем левом углу указаны дата и время видеозаписи, а именно 31-07-2023 18:22:32. Обзор видеокамеры направлен на торговый зал и кассовый узел аптеки. 31.07.2023 в 18:22:32 в помещение аптеки заходит женщина №1, одетая в куртку бежевого цвета, платье белое в темную полоску, обувь темного цвета, в руках зонтик- трость синего цвета. Далее проходит к расчетно-кассовому узлу, где находится фармацевт, в белом халате. Далее фармацевт сканирует товар. В 18:24:55 женщина №1 находясь у расчетно-кассового узлу (прилавок), совершает оплату товара, оплачивая его банковской картой. В ходе просмотра видеозаписи подозреваемая ФИО2 пояснила, что на данной видеозаписи в женщине №1 она узнает себя. При этом пояснил, что это именно она 31.07.2023 года около 18 часов она заходит в аптеку, расположенную по адресу: г. Санкт-Петербург, 2-ая Комсомольская, д.22, где она оплатила покупку с помощью ранее найденной банковской карты банка «Сбербанк». CD-R диск номер LH3181ВК25152788D5 с видеофайлом с камер видеонаблюдения за 31.07.2023 года, расположенных в помещении аптеки «Мелодия здоровья», расположенной по адресу: 

<

...> Комсомольская, дом 22, кор. 1 признан вещественным доказательством по уголовному делу и приобщен к материалам уголовного дела /том 1 л.д.40-42 /;

- показаниями ФИО2, данными в качестве подозреваемой и обвиняемой при производстве предварительного следствия и оглашенными на основании ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ, согласно которым, 31 июля 2023 года около 12 часов 00 минут она прогуливалась в парковой зоне, расположенной между ГМ «Лента», по адресу: 

<

...> и домом 84 корп. 4 по Петергофское ш., когда обнаружила банковские карты ПАО «Сбербанк России» и АО «Тинькофф», которые она забрала себе и решила воспользоваться ими, чтобы оплатить покупки. Она зашла в магазин «Семишагов», расположенный по адресу: 

<

...> и приобрела продукты питания на сумму 600 рублей. Оплату совершила найденной банковской картой «Тинькофф». После этого она направилась в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где также приобрела различные товары на общую сумму около 1 500 рублей. После этого направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где также приобрела товары и оплатила найденной картой «Тинькофф» на общую сумму около 700 рублей. После этого она направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Пограничника Гарькавого, д. 16, корп. 1, в котором также оплатила товары банковской картой «Тинькофф» на общую сумму около 700 рублей. В этот же день около 18 часов 30 минут в аптеке «Эконом», расположенной по адресу: 

<

...> она приобрела лекарство и оплатила его банковской картой «Сбербанк России» на общую сумму около 500 рублей. После этого зашла в продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

...>. В магазине она выбрана необходимые ей товары, оплату совершила найденной банковской картой Сбербанк несколькими операциями всего на общую сумму около 600 рублей. По пути домой она выбросила банковские карты в мусорный контейнер. Свою вину признала полностью, раскаялась /том 1 л.д. 52-55, том 1 л.д.59-61, том 1 л.д. 123-125 /;

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому 20.09.2023 года совместно с подозреваемой ФИО2 была произведена проверка показаний на месте, в ходе которой она указала на места, в которых совершала оплаты по ранее найденным банковским картам банка АО «Тинькофф банк» и ПАО «Сбербанк», а именно: банковской картой банка АО «Тинькофф банк» она расплатилась за покупки в магазинах: «Продукты 7Семишагофф 24», магазин «Универсам», расположенный по адресу: 

<

...> магазин «Магнит», расположенный по адресу: г. СПб, П.Гарькавого д. 16 кор.1, Банковской картой банка ПАО «Сбербанк» она расплатилась в магазинах: аптека «Аптека М3 Эконом», по адресу: 

<

...> магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...> /том 1 л.д.62-71 /;

- иным документом - договором аренды №53 от 04.12.2015 г., согласно которому магазин «Семишагофф» ООО «Нордик-Нева», расположен по адресу: 

<

...>, лит. А, помещение ЗН, помещение 8Н. /том 1 л.д. 73-90 /

- иным документом - договором аренды нежилого помещения от 07.12.2020 г., согласно которому магазин «Универсам», ООО «Галактика», расположен по адресу: 198206, 

<

...>. лит.А, нежилое помещение 6-Н. /том 1 л.д.92-95 /

- иным документом - договором аренды №СПБФ/20650/21 недвижимого имущества от 20.05.2021 г., согласно которому магазин «Магнит» АО «ТАНДЕР» расположен по адресу: 

<

...>, помещение 1-Н. /том 1 л.д. 97-103 /

- иным документом - договором №10/а субаренды нежилого помещения от 16.08.2021 года, согласно которому аптека «Аптека М3 Эконом» ООО «Мелодия здоровья 1», расположена по адресу: 

<

...>, лит.А, помещение ЗН /том 1 л.д. 105-110 /

- иным документом - договором №04/2023 аренды объекта нежилого фонда от 01.04.2023 г., согласно которому магазин «Продукты», ООО «Прогресс», расположен по адресу: 198206, 

<

...>. лит. А. /том 1 л.д. 112-115 /.

Оценивая исследованные по делу доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения данного уголовного дела по существу.

Вина ФИО2 подтверждается показаниями потерпевшего К Д.Р., свидетеля М Т.Л.В. У суда нет оснований не доверять показаниям указанных лиц, так как их показания последовательны, непротиворечивы, заинтересованность допрошенных лиц в исходе дела отсутствует.

Письменные доказательства соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленной им законом компетенции.

При признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, регламентирующих порядок получения этих доказательства, судом не установлено.

С учетом того, что показания в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО2 давала в присутствии защитника, подтвердила их в суде, оснований для самооговора со стороны ФИО2 судом не установлено, показания ФИО2 в качестве подозреваемой и обвиняемой полностью согласуются с приведенными выше доказательствами, в том числе с показаниями потерпевшего, свидетеля, а также письменными и вещественными доказательствами, суд придает данным показаниям доказательственное значение, считая их достоверными и полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, так как она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление в отношении К Д.Р. совершено с прямым умыслом, подсудимая ФИО2 из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства потерпевшего, распорядившись ими по собственному усмотрению. 

Хищение подсудимой совершено с банковского счета, путем оплаты банковской картой потерпевшей бесконтактным способом «PayPass» («ПэйПасс») товаров в торговых организациях.

При этом ФИО2 осознавала общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидела неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желала наступления этих последствий.

При назначении наказания, в соответствии с требованиями части 3 статьи 60 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО2 на учете у психиатра и нарколога не состоит, официально трудоустроена, положительно характеризуется по месту работы, ранее судима. 

В соответствии со ст. 61 ч.1 п.п. «и», «к» УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных признательных показаний, указанию мест совершения покупок в ходе проверки показаний на месте, явку с повинной, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате совершения преступления (том 1 л.д.126). 

Кроме того, подсудимая ФИО2 вину признала полностью, чистосердечно раскаялась в содеянном, положительно характеризуется по месту работы, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признается судом обстоятельствами, смягчающими её наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Совокупность перечисленных выше смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО2 после совершения преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном и сожаление о случившемся, суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, дающей основания для применения ст.64 УК РФ – назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 может быть достигнуто путем применения к ней наказания в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ.

В соответствии со ст. 46 ч. 3 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденной и её семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода, наличия у нее иждивенцев.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Подсудимая ФИО2 по настоящему уголовному делу под стражей не содержалась.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование банка получателя – « ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ// УФК по Тульской области, г. Тула»

Получатель – УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО КАЗНАЧЕЙСТВА ПО Тульской области (Межрегиональная инспекция Федеральной налоговой службы по управлению долгом)» ИНН – 

<

***> КПП – 770801001 БИК банка получателя средств – 017003983;

№ счета банка получателя средств: № 40102810445370000059

Номер казначейского счета: 03100643000000018500

УИН: 188 5 78 23 01 060 002463 5.

Вещественные доказательства по уголовному делу: CD-R диск номер LH3181ВК25152788D5 с видеофайлом с камер видеонаблюдения за 31.07.2023 года – хранить при материалах уголовного дела. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокату, участвующим в уголовном судопроизводстве по назначению за оказание юридической помощи ФИО2 - возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Судья: